Mille sub hoc habitant artes quas temperat unda
Quippe etiam mundi faciem sedesq; mouebit
Sydereas cælumq; nouum uersabit in orbem
Que per aquas ueniunt operum pontisq; sequentur
Mitte genus dulcesq; fluunt ad sydera partus
Pectora nec sordent faciles in damna feruntur
Nec deest nec super est census sic profluit urna.
Ultima quos gemini producunt sydera pisces
His erit in pontum studium uitamq; profundo
Credent & puppis aut pupibus arua parabunt
Quicquid & in proprios pelagus desiderat usus
In numeræ uenient artes uix nomina rebus
Sufficiunt tot sunt paruae quoq; membra carinæ
Adde gubernandi studium peruenit in astra
Et pontum cælo conuinxit nouerit orbem
Fluminaq; & portus mundi uentosq; necesse est
Iamq; huc atq; illuc caligine uertere clauum:
Et frenare ratem fluctusq; effundere rectos
Aut remis agere & lentes inflectere tonsos
Et placidum ductis euertere retibus æquor
Litoribusq; suis populos exponere captos
Aut uncos celare cibos aut carcere fraudem
Naualis etiam pugnas pendentia bella
Attribuunt pelagicq; insectos sanguine fluctus.
Fecundum genus est nautis & amica uoluptas
Et celeres motus mutataq; cuncta per æuum.
Hos tribuant mores: atq; has nascentibus artis
Bislex materia propria potentia signa.

Sed nihil in se met totum ualeat omnia uires
 Cum certis sociant signis sub partibus æquis.
 Et uelut hospitio mundi commertia iungunt
 Conceduntq; suas partis retinentibus astris
 Quam partem decimam dixerat de cœnia gentes.
 An numero nomen positum est? q; partibus astra
 Condita tricensis propria sub sorte seruntur
 Et tribuunt denas in se coeuntibus astris
 Inq; uicem ternis habitantur sydera signis
 Sic altis natura manet consepta tenebris
 Et uerum in cælo est multaq; ambagine rerum
 Nec breuis est usus nec amat compendia cælum.
 Verum aliis alia opposita est & fallit imago:
 Mentiturq; suas uires & nomina celat.
 Que tibi non oculis alta sed mente fuganda est
 Caligo penitus deus non fronde notandus.
 Nunc que sunt coniuncta quibus quoque ordine reddam
 Ne lateant aliae uires aliena per astra
 Astrorum princeps primam seruat sibi partem
 Altera fors tauro geminis per tertia cedit
 Sic inter denas diuisum ducitur astrum
 Totq; dabit uires dominos quot quoq; recepit.
 Diuersa in tauro ratio est nec parte sub illa
 Censetur: cancro primam mediumq; leoni.
 Extremam erigonem tribuit natura per astrum.
 Stat tamen & proprias miscet per singula uires
 Libra decem partes geminorum prima capessit
 Scorpius adiuncta centauri tercia parte

Nec quisquam numero discernitur: ordine cedit
Cancer inaduersum capricorni dirigit astrum
Bis quinas primum partis dignatur in illo
Temporis articulo sub quo censetur & ipse
Quod facit æqualis luces brumalibus imbris
Cognatamq; gerit diuerso in cardine legem.
Alterius partis perfundit aquarius ignes
Quem subeunt pisces extremo sydere cancri
At leo consortis meminit sub lege trigoni
Lanigerumq; ducem recipit taurumq; quadrato
Coniunctum sibi sub geminis pars tertia fertur.
Hos quoq; contingit per senos linea flexus
Principium erigone cancro concedit honorem
Cum tribuit primam partem uicina relicta est.
Vicino nemee tibi pars ipsius una est
Que astidito concessa est iure potiri
Sed libra exemplo gaudet pariterq; regentes
Noctesq; dies diuerso in tempore secum
Lanigerum sequitur ut bis iuga temperet illa
Hic autumnalis componit lucidus horas.
Nulli concedit primam traditq; sequenti
Vicinam partem centauri tertia summa est
Scorpius in prima capricornum parte locauit
Alterius dominum cui nomen fecit ab undis
Extremas uoluit partis sub piscibus esse
At qui contento minitatur spicula neruo
Lanigero primas tradit sub iute trigeni

9

Scorpius in prima capricorni parte locauit
 Et medias tauro partis geminisq; supremas
 Nec manet ingratus capricornus crimine turpi
 Sed munus reddit cancro recipitq; receptus
 Principiumq; sui donat coniuncta leoni
 Regna ferunt summasq; partes & uirginis esse
 Fontibus aeternis gaudens urnaq; fluenti
 Iura sui librae permittit prima regenda.
 Haerentisq; decem partis nepa vindicat ipsa
 Summas centaurus retinet iuuenile per astrum.
 Iam superant gemini pisces qui sydera claudunt
 Lanigero primos tradunt in finibus usus
 Perq; decem medias partis tu taure receptus
 Quod super est ipsi summunt atq; orbe feruntur
 Extremo: sic & sortis pars ultima cedit
 Hæc ratio retegit latitantis robora mundi
 In plurisq; modos repetitaq; nomina cælum
 Diuidit & melius sociat quoq; saepius orbem
 Nec tua sub titulis fallantur pectora noctis
 Dissimulant non ostendunt mortalibus astra
 Akius est acies animi mittenda sagacis.
 Inq; alio quaerenda manet iunctisq; sequendum
 Viribus & cuius signi quis parte creatur
 Eius habet mores atq; illo nascitur astro.
 Talis per denas sortis natura feretur
 Testis erit uarius sub eodem sydere foetus
 Quodq; in tam multis animantium milibus uno
 Que ueniūt signo tot sunt quot corpora mores

109.

Et genus externum referunt aliena per astra
Confusiq; fluunt partus hominum atq; ferarum
Scilicet in partis iunguntur condita pluris
Diuersasq; ferunt proprio sub nomine leges
Nec tantum lanas aries nec taurus aratra
Nec gemini musas nec merces cancer amabit
Nec leo uenator ueniet nec uirgo magistra
Mensuris aut libra potens aut scorpius armis
Centaurusq; seris igni capricornus & undis
Ipse suis inuenis geminiq; per æquora pisces
Mixta, sed in pluris sociantur sydera uires.
Multum in quis tenuemq; iubes me ferre laborem
Cemere cum facili lucem ratione uiderer
Quod quæris deus est, conaris scondere cælum.
Fataq; fatali genitus cognoscere lege
Et transire tuum pectus mundoq; potiri
Pro precio labor est nec sunt immunitia tanta.
Nec mirere uiæ flexus rerumq; cathecas
Admitti potuisse sat est sint cætera nostra
At nisi per fossis fugiet te montibus aurum
Rursus & in magna mergis caligine mentem.
Obstabitq; suis opibus super addita tellus.
Ut ueniant geminæ totus transibitur orbis
Nec lapidum precio pelagus cepisse pigebit
Annuæ solliciti consumunt uota coloni
Et quantæ mercedis erunt fallacia rura
Quætemus lucrum nauis mortemq; sequemur
In predas pudeat tanto bona uelle caduca

Luxuriæ quoq; milicia est uigilatq; ruinis
 Venter & ut pereant suspirant læpe nepotes.
 Quid cælo dabimus? quantum quod ueniat omnne
 Iupendendus homo est. deus esse ut possit in ipso.
 Hac tibi nascentum mores sunt lege notandi.
 Nec satis est signis damnantia discere signa
 Per denos numeros & que sint insita cuique
 Sed proprias partis ipsas spectare memento
 Vel glaties rigidas uel quas exuslerat ignis
 Et steriles utroque tamen quas largior humor
 Quaq; minor iam succus obit. nanc; omnia mixtis
 Viribus. & uario consurgunt sydera textu.
 Est equale nihil terrenos alspice tractus.
 Et maris & notis fugientia flumina rippis
 Crumen ubiq; frequens & lauda noxia iuncta eſt
 Sic sterilis terris lætis interuenit annus.
 Ac subito rampit paruo discimine foetus
 Et modo portus erat pelagi iam uasta carybdis
 Laudatiq; cadit post paulum gratia ponti
 Et nunc per scopulos. nunc campos labitur annis.
 Aut faciens iter: aut quærrens urit ue reditue
 Sic etiam cæli partes uariantur in astris
 Ut signum a signo sic a se discrepat ipso.
 Mementoq; uegat uires utroque salubres
 Quodq; per has geritur partes sine fruge creatur
 Aut cadit: aut multis sentit bona mixta quærelis
 Nec mihi signandæ proprio sunt carmine partes.
 Sed quis tot numeros totiens sub lege referre

111.

Tot partis iterare queat tot discere summas
Per uarias causas faciem mutare loquendi.
Incidimus sic uerba piget: sed gratia deerit
Inuanumq; labor cedit quem despicit auris
Sed mihi per carmen fatalia iura ferenti
Et facios cæli motus ad iussa loquendum est
Nec fugenda datur tantum monstranda figura
Ostendisse deum nimis est dedit ipse sibi met
Pondera nec fas est uerbis suspendere mundum.
Rebus enim maior nec parua est gratia nostri
Oris: si causam poterit signare canendo.
Accipe damnande que sint per sydera partes
Lanigeri pars quarta nocet ne sexta salubris.
Septima pars illi ac decuma: decumæq; secunda
Quæq; duas duplicat summas septemq; nouemq;
Vnaq; uiginti numeris pars addita languet
Et quintam & duram consumat septima partem.
Tauri nona mala est similis quoq; tertia pars est.
Post decumam necnon decumæ pars septima iuncta est
Bis undena nocens & bis duodena nocentes.
Quæq; decem tresq; ingeminat fraudata duobus
Triginta numeris & tu tricesima summa es
Pestifera in geminis pars prima & tertia signis
Septima non melior ter quina & noxia per se
Vnaq; bis denis breuior nocet unaq; maior
E similis nox eueniet uicesima quinta
Quæq; due subeunt uel cum se quattuor addunt.
Nec cancri prima in munis nec tertia pars est

Nec sexta octauæ similis decumæq; per acta.
 Prima rapit nec ter quinta clementior usus
 Septima post decimam luctum & uicesima portat
 Et quinta accedens: & septima nonaq; summa.
 Tu quoq; contactu primo nemæ timendus
 Et prima sub parte premis & quinta salubris
 Terq; caret cælo uicesima & altera lædit
 Et tribus appositis uitium est totidemq; sic utus.
 Ultima nec prima melior tricesima pars est
 Erigones nec pars prima est nec sexta ne una
 Ad decumam nec quarta: nec octaua utilis unq;
 Proxima uiginti numeris & quarta timendæ
 Et quæ ter decimam claudit fors ultima partem
 Septima & undecima est decimæq; & tertia iuncta est
 Et quinta in chelis & septima inutilis æstu
 Quartaq; bis denis actis & septima & ambæ
 Que numerum claudunt: necnon tricesima partes
 Scorpius in prima lydens cui tertia pars est
 Et sexta & decima & quæ ter quinta notatur
 Vndeclimam geminans & quæ uicesima quinta est
 Octauoq; manet numero uotumq; capessit
 Si te sata sinant quartam ne dilige partem.
 Centaurum fuge & octauam bis sexq; peractis
 Octo bis aut denis metuendus dicitur aer
 Cumq; iterum duodena refert aut terna decemq;
 Aut septima quater uel cum ter dena figurat.
 Nec pars optanda est capricorni septima: none
 Consentit decimamq; sequens quam tertiam signar.

113.

Et tribus aut unam que te uicesima fraudat
Quæve auget quinto numero uel septima fertur.
Damnanda est decimæ succedens prima per actæ
Tertiaq; & quinta est numero que condita non est,
Et post uiginti prima & uigesima quinta
Cumq; illa quartam accumulat uicesima nona.
Tertia per geminos & quinta & septima pisces
Undecima & decimæ metuenda est septima iuncta
Et quinta in quinos numeros reuocata duasq;
Ecipiens ultra summas metuenda feretur
Hæ partes sterilem ducunt & frigore & igni
Aera: uel siccum q; superauerit humor.
Si rapidus mauors ignis iaculatur in illum
Saturnus summet glaciem phœbusq; calores.

Orientia signa quod efficiant

Nec te perceptis signorum cura relinquat
Partibus; in tempus; quedam mutantur & ortu;

Accipiunt proprias uires utroque remittunt.
Namq; ubi se summis aries extollit ab undis
Et ceruice prior flexis & cornibus ibit
Non contenta suo generabit pectora censu
Et dabit in predas animos soluetq; pudorem.
Tantum audire iuuat, sic ipse in cornuo fertur
Et ruit & mutat non ullis sedibus idem
Mollia per placidas delectant ocia curas
Sed iuuat ignotum semper transire per orbem
Scrutariq; nouum pelagus: totius & esse
Orbis in hospitio: telsus tibi laniger ipse. h

114.
Cum uitreum fundens aurato uellere pontum
Orbatumq; sua phryxum per fata sorore
Phasidos ad rippas & colchida terga reuexit
At quos prima creant nascentis sydera tauri
Fœminei iaceant. nec longe causa petenda est.
Si modo per causas naturam quætere fas est
Auersus uenit in cælum: diuesq; puellis
Pleiadum paruo referens glomerabile sydus
Accedent: & rursus opes propriaq; iuuencum
Do te per inuersos exornat uomere campos
Sed geminos æqua profert cum uincula. legis
Parte dabit studia & doctas producet ad artis
Nec triste ingenium sed dulci tintæ lepore
Corda creat & uoce bonos cytharas sonanti
Instruit & dotes alto cum pectori iungit
At niger obscura cancer cum nube feretur.
Que uelut extinctus phœbeis ignibus ignes
Deficit & multa fuscat caligine sydus
Lunam deflcient artus geminamq; creatis
Mortem fata dabunt sed quisque & uiuit & effert.
Si quis per summam audius produixerit undas
Ora leo & scandat malis hiscentibus orbem
Illi patri natisq; reus quas ceperit ipse
Non legabit opes censuq; immergit in ipso
Tanta famæ: animumq; sibi tam dira cupido
Corripit: ut capiat: semet nec compleat unquā
Inq; epulas funus rruocet preciumq; sepulchri
Erigone surgens que rexit saecula prista

Iustitia rursusq; eadem labentia fugit
Alta per imperium tribuit fastigia sumum
Rectoremq; dabit legum iurisq; sacrati
Sancta pudicitiam diuorum tempa colentem.
Sed cum autumnales cœperunt surgere chele
Fœlix a quo genitus sub pondere librae
Iudex extremæ si stet uitæq; necisq;
Imponetq; iugum terris legesq; rogabit.
Illum urbes & regna trement nutuq; regentur
Vnius: & cœli post terras iura manebunt
Scorpius extremæ cum tollit lumina caudæ
Si quis erit stellis suffragantibus ortus
Vrbibus augebit terras cunctisq; iuencis
Moenia subcinctus curuo describet aratro
Aut sternet positas urbis: inq; aria reducit
Oppida. & in domibus naturas reddet arustas
Tanta erit & uirtus: & cum uirtute potestas.
Necnon arcitenens prima cum ueste resurgit.
Pectora clara dabit bello magnisq; triumphis
Conspicuum patrias uictorem ducet ad arces
Altaq; nunc statuet: nunc condita moenia uertet
Sed nimium indulgens rebus fortuna secundis
Inuidet in facie seuitq; asperrima fronti
Horrendus bello trebiam canuasq; lacumq;
Ante fugam talis pensabat in ga mine uictor
Ultimus in caudæ capricornus acumine summo
Militiam in ponto dictat puppisq; colendus
Dura ministeria & uitæ discrimin inertis. hii